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ABSTRAKT
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V této bakalářské práci byl sledován počet klíšťat a procento

infikovanosti klíšťat na území Plzeňského kraje.

Klíšťata byla získána vlajkováním a vyšetřena mikroskopickou metodou.

Klíšťata byla nalezena ve všech zvolených lokalitách a ve všech byla

nalezena i infikovaná.

Z výsledků mé práce vyplývá, že klíšťata jsou na území Plzeňského kraje

poměrně hojná a je možné i zde narazit na infikované klíště. Doporučuji

dodržovat základy prevence před stykem s klíštětem. Pokud již k přisátí došlo,

tak je nejlepší klíště odstranit co nejdříve. V případě zájmu o informaci o

infikovanosti přisátého klíštěte jsou v České republice k dispozici specializované

laboratoře, kde toto vyšetření provedou za určitou cenu. Přesto, že klíště bylo

infikováno, nemuselo dojít k přenosu.
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Předmluva

Lymská borelióza a její přenašeč klíště patří mezi velmi zajímavá témata

dnešní doby. Onemocnění touto chorobou je stále častější, které navíc při

pozdním odhalení způsobuje i velmi závažné přetrvávající zdravotní potíže.

Z tohoto důvodu jsem si tuto problematiku vybral jako téma mé bakalářské

práce. Dalším důvodem byla přítomnost následků tohoto onemocnění mezi

blízkými přáteli, ale i vlastní zájem o současnou situaci v okolí mého domova.

Cílem této bakalářské práce bylo zmapovat pozitivní lokality v Plzeňském

kraji s určením procenta infikovanosti klíšťat v těchto oblastech.

Kvůli suchému létu a tím pádem vyšetřeného menšího množství klíšťat,

jsou výsledky této práce orientační, nicméně potvrzují skutečnost, že se

infikovaná klíšťata nacházejí ve všech lokalitách.

Poděkování:

Děkuji RNDr. Karlu Fajfrlíkovi, Ph.D. za odborné vedení práce,

poskytování rad a materiálních podkladů a jeho času.

OBSAH

ZKRATKY .............................................................................................. 13

ÚVOD .................................................................................................... 14

TEORETICKÝ ZÁKLAD ......................................................................... 16

1 Borrelia burgdorferi .......................................................................... 17

1.1 Patogenita a taxonomie ............................................................ 19

2 Přenos borélií .................................................................................. 20

2.1 Způsoby přenosu ...................................................................... 20

2.2 Přenašeč .................................................................................. 20

2.3 Mechanismus přenosu ............................................................. 22

3 Lymská borelióza - patogeneze ....................................................... 23

3.1 Imunitní odpověď ...................................................................... 23

3.2 Průběh infekce.......................................................................... 24

3.3 Klinické projevy boreliózy ......................................................... 25

4 Diagnostika lymské boreliózy .......................................................... 28

4.1 Metody nepřímé ........................................................................ 28

4.2 Metody přímé............................................................................ 29

5 Léčba .............................................................................................. 30

6 Prevence ......................................................................................... 31

MATERIÁL A METODIKA ...................................................................... 32

1 Vlajkování ........................................................................................ 32

1.1 Pomůcky ................................................................................... 32

2 Uchovávání ..................................................................................... 33

3 Vyšetřování ..................................................................................... 33

4 Zápis výsledků ................................................................................. 33

VÝSLEDKY ............................................................................................ 34

Počet klíšťat ....................................................................................... 34

Počet navlajkovaných klíšťat v jednotlivých lokalitách ........................ 34

Počasí při vlajkování .......................................................................... 35

Vývojové stádium ............................................................................... 35

Pozitivita u jednotlivých vývojových stádií .......................................... 35

Pozitivita v jednotlivých lokalitách ....................................................... 36

Výsledky z jednotlivých lokalit ............................................................ 37

DISKUSE ............................................................................................... 41

ZÁVĚR ................................................................................................... 44

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................................ 45

ZDROJE OBRÁZKŮ .............................................................................. 49

ZKRATKY

Bbsl - Borrelia burgdorferi sensu lato

Bdr – Borrelia direkt repeat

Da – Daltony

DNA – Deoxyribonukleová kyselina

dsDNA – dvouvláknová (double-strand) deoxyribonukleová kyselina

ELISA – Enzyme Linked Immunosorbent Assay

IFA – nepřímý imunofluorescenční test

IgG – Imunoglobulin G

IgM – Imunoglobulin M

kb – kilobáze

LB – Lymeská borelióza

Osp - Outer Surface Proteins

PCR – polymerázová řetězová reakce

µm – mikrometr
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ÚVOD

Již bylo objeveno mnoho infekčních nemocí, se kterými lidstvo bojuje

už dlouhou dobu, a stále se je nedaří kontrolovat. Některé už byly eradikovány

nebo byla alespoň zvládnuta jejich terapie, jiné jsou objevovány nově.

K relativně novým nemocem patří i lymská borelióza (LB). I přes její novotu jsou

informace o ní z oblasti patogeneze, klinických obrazů, diagnostiky i léčby velmi

obsáhlé. I v současné době můžeme tvrdit, že specialisté na toto onemocnění

stále narážejí na mnohé problémy a úskalí především v léčbě. Jejich názory

se různí a nemalá část otázek zůstává nezodpovězená. Mnozí, zejména starší

lékaři mají rezervy právě v diagnostice a terapii a k onemocnění přistupují

s nedůvěrou. Poměrně časté je přehlížení nebo záměna jiných kožních projevů

za lymskou boreliózu. V podstatě se však dá lymská borelióza zařadit mezi

nemoci s velmi dobrým léčebným postupem a prognózou. Lymská borelióza

je onemocnění bakteriálního původu. Původcem je bakterie Borrelia burgdorferi.

První záchyty této nemoci byly zaznamenávány v 70. letech minulého století

v USA. Zjistilo se, že většina pacientů, které trápila kloubní onemocnění, jimž

předcházely kožní projevy formou zarudlých míst na kůži, žila v zalesněných

oblastech a první projevy přicházely v letních měsících. Příbuznost mezi

kožními a neurologickými příznaky začala být zřejmá. Spekulovalo se o možné

bakteriální infekci. Tato hypotéza byla později potvrzena. V České republice

se problémům okolo lymské boreliózy věnuje mnoho pozornosti. Již od roku

1986 je povinně hlášena a velmi precizně sledována. Zhruba z této doby

se datují výzkumy se zaměřením na přenašeče v podobě klíštěte i na bakterii

samotnou. Lymská borelióza patří mezi nejrozšířenější zoonózu s přírodní

ohniskovostí a stále proti ní neexistuje spolehlivé očkování. Ročně je touto

nemocí bakteriálního původu nakaženo kolem 3 000 lidí. Klíšťovou encefalitidou

se lidé nakazí asi 6x méně. Ale ne každé infikované klíště je zdrojem

onemocnění. Odhaduje se, že pouhá 3 % všech přisátí klíštěte způsobuje

nakažení. Podle epidemiologů je počet případů této nemoci stabilizovaný.

Odhalení lymské boreliózy není snadné, protože nemoc se často zaměňuje

s jinými nemocemi. K nejčastějším chybám patří nadhodnocený výsledek

15

sérologie, otálení a další laboratorní testy s nespecifickým výsledkem. Často

dochází k opakovanému podávání antibiotik na podkladě náhodného nálezu

antiboréliových protilátek. Je velmi důležité posouzení laboratorního

a klinického nálezu současně. Při pozdějším odhalení může u některých

pacientů lymská borelióza zanechat vážné následky na nervové i pohybové

soustavě a srdci. U citlivějších pacientů nemusí dojít k úplné eliminaci borélie

z organismu i když se léčba zahájí včas. Mezi neodbornou veřejností se nadále

vyskytují mnohé nepravdy a mýty ohledně závažnosti nemoci a způsobech

léčby. Neznalost a další faktory mají vliv na celkový přístup veřejnosti k této

nemoci. [3]
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TEORETICKÝ ZÁKLAD

Různé druhy klíšťat na celém světě přenáší celou řadu onemocnění.

V ČR mezi nejfrekventovanější patří lymská borelióza a klíšťová encefalitida.

V této práci se zaměřím na prvně jmenovanou, lymskou boreliózu, přenášenou

klíšťaty v Čechách. [3]
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1 Borrelia burgdorferi

Jedná se o spirálovitou gramnegativní bakterii s délkou 4-30 µm a šířkou

0,2-0,5 µm. Tvarem připomíná dlouhou pohyblivou spirálu s 4-15 závity, množí

se příčným dělením. Bičíky má ukotveny na koncích buňky v bazálních discích.

Ty obtáčí tělo pod vnější buněčnou membránou a tvoří tzv. osové vlákno.

To umožňuje rotační pohyb kolem podélné osy nebo změnu délky buňky. Obal


[…]


jako zbytek republiky. Jsou ovšem určité oblastní výjimky, jako např. oblast

kolem přehrady Hracholusky, kde je zvýšená pravděpodobnost, že narazíme

na infikované klíště.

K výsledkům z jednotlivých lokalit lze souhrnně říci, že ve všech

zkoumaných lokalitách se infikovaná klíšťata nacházejí, i když jsem je někde

nenalezl (bylo vyšetřeno málo klíšťat).
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Nejvíce klíšťat bylo navlajkováno v lokalitě Bukovec (oblast kolem

konečné autobusové linky 28, zalesněná krajina), ale jen s jedním pozitivním.

Nejméně klíšťat bylo navlajkováno v lokalitě Chlum (zalesněná část kopce

Chlum), zde nebylo zachyceno žádné infikované klíště, přesto ovšem nelze

o lokalitě Chlum tvrdit, že zde pozitivní klíšťata nejsou (mohou zde být, díky

malému počtu vyšetřených klíšťat nelze brát výsledek vážně). Nejvíce

infikovaných klíšťat bylo nalezeno v lokalitě Cheb (lesní oblast kolem rybníku

Amerika). V lokalitě Kloušov (zalesněná oblast kolem vesnice Kloušov) nebylo

nalezeno pozitivní klíště, ale ani o této lokalitě nelze tvrdit, že se zde infikovaná

klíšťata nevyskytují (opět díky nízkému počtu vyšetřených klíšťat). V lokalitě

Srnčí vrch (lesní porost pod kopcem Srčí vrch) bylo nalezeno pouze jedno

pozitivní klíště. V lokalitě Merklín (oblast kolem obce Merklín) byla nalezena dvě

pozitivní klíšťata. V lokalitě Kačerna (okolí rybníku Kačerna) byla nalezena dvě

pozitivní klíšťata. V lokalitě Buková (louky kolem obce Buková) byla nalezena tři

pozitivní klíšťata.

Literatura uvádí, že jsou více infikováni dospělci. Vzhledem k životnímu

cyklu klíštěte je to logické, protože pravděpodobnost infekce klíštěte roste

s počtem jeho sání. Mé výsledky toto ale nepotvrzují. Samozřejmě je logické,

že jsem analyzoval poměrně malý soubor. Tuto skutečnost mohl zapříčinit malý

počet navlajkovaných dospělců. Kdyby bylo dospělců více, je větší

pravděpodobnost, že by byli také infikováni. Jiné výzkumy vyšetřují častěji

dospělce než nymfy. Toto je dáno zejména tím, že lidé častěji posílají

k vyšetření dospělce.

Výsledky mé práce jsou pouze hrubě orientační vlivem vyšetření malého

množství klíšťat. Pokud by bylo klíšťat více, je pravděpodobné, že by výsledky

byly jiné, lépe vystihující skutečnost. Vlajkování bylo prováděno pouze

na území Plzeňského kraje, tudíž tyto výsledky nelze vztáhnout na celou

republiku. Dalším faktem je, že vlajkování bylo prováděno v malém časovém

úseku, a tedy výsledky nelze vztáhnout na celoroční období.

V rámci mé bakalářské práce byla pozitivita klíšťat vyšetřována metodou

mikroskopování v temném poli. Tato metoda má ale i svá úskalí v možnosti

přehlédnutí borélie vlivem přítomného znečištění a artefaktů (pozorování
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v zástinu zvýrazňuje všechno, kromě borélií byly v preparátech přítomny např.

i vnitřnosti klíšťat). V České republice je k dispozici vyšetření metodou PCR,

jejíž princip je popsán v teoretické části. Touto metodou lze vyšetřit kromě

borélií i celou řadu dalších bakterií a virů. Toto vyšetření je sice placené,

ale výhodou je, že nevyžaduje živá klíšťata (u metody pozorování v temném

poli je zapotřebí přítomnost živých klíšťat, v mrtvých klíšťatech jsou i mrtvé

borélie, které se už nepohybují a mohou být zaměněny za nečistoty). Metoda

PCR má ale i svá rizika, může zachytit i mrtvé bakterie, stejně tak je citlivá

na čistotu vzorku.

Pozitivní výsledek u klíštěte získaný jakoukoli metodou nemusí

znamenat, že k přenosu infekce skutečně došlo. Je dokázáno, že u přisátí

potvrzených infikovaných klíšťat pouze ve 3 % případů dojde k přenosu infekce.
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ZÁVĚR

Klíště obecné a lymská borelióza včetně jejích nejčastějších původců

na našem území (Borrelia burgdorferi sensu lato, B. garinii, B. afzelii) jsou

pojmy, které se objevují v dnešní době velmi často. Nejenom ve vědě

a medicíně, ale často jsou rozebírána v médiích i mezi širokou veřejností.

I z tohoto důvodu se stále více lidí zajímá o možnost vyšetření přisátých klíšťat,

i když pozitivní výsledek nemusí znamenat, že k přenosu došlo. Tato vyšetření

poskytují specializované laboratoře a jde o odborné vyšetření zaslaných klíšťat

na přítomnost patogenní bakterie rodu Borrelia.

V rámci vyšetření promořenosti klíšťat z Plzeňského kraje bylo vyšetřeno

114 navlajkovaných klíšťat. Tato klíšťata byla navlajkována v průběhu jara

a léta roku 2018. Z důvodu vysokých teplot a sucha však nebylo možné

vlajkovat po celou tuto dobu, ale vždy jen po dešti v odpoledních hodinách.

Klíšťata byla vyšetřována vyškrábnutím zadečku do kapky fyziologického

roztoku a výsledný preparát byl prohlížen v temném poli. Touto metodou byla

zjištěna celková promořenost klíšťat kolem 10 %, což odpovídá

celorepublikovému průměru.

Sezónní promořenost klíšťat je závislá na aktuálních podmínkách a nijak

nevybočuje z dlouhodobého průměru.
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