Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Zdravotní laborant 5345R020
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Jan Vinklárek
Název práce Výskyt původců lymfské boreliózy v klíšťatech
Vedoucí práce RNDr. Karel Fajfrlík, PhD.
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano ano
Počet číslovaných stran 49
Počet příloh 0
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 1
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 19
Počet internetových zdrojů 8
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO Pro tento druh práce není potřeba
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 2
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 3
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 82

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Autor bakalářské práce si vybral zajímavé téma samostatně. Mapování výskytu borelií v klíšťatech probíhá v ČR od popsání lyské boreliózy. V současné době se již nesprávně opouští techniky mikroskopické a přechází se na molekulárně biologické. Důvodem je snad i větší pracnost mikroskopických technik. S laboratorní prací se studen vyrovnal výborně a své výsledky shrnul v práci. Toto a jemu podobná témata jsou náročná na čas a manuální práci, hůře se popisuje při písemném zpracování. Přesto práce splňuje zadané požadavky. I mojí chybou jsou cíle a výzkumné otázky poměrně jednoduché, nejsou vyjmenované a formulované v samostatné kapitole, ale pouze v předmluvě.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

<input type="checkbox"/> Doporučuji <input type="checkbox"/> Doporučuji s výhradou <input type="checkbox"/> Nedoporučuji
------------------------------------- -- ---------------------------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 2

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 15. 5. 2019

Podpis: